[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО РАЙОНА

  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.11.2020

	№
	528

	пгт Свеча

Об утверждении муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 №462 «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», распоряжением администрации Свечинского района Кировской области от 21.07.2020 №95 «Об утверждении перечня муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области, предполагаемых к финансированию 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годы», администрация Свечинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу Свечинского муниципального округа Кировской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее-Муниципальная программа».Прилагается.
          2.Организационному управлению опубликовать настоящее постановление на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный район Кировской области
           3. Признать утратившими силу постановления администрации Свечинского района Кировской области:

от 10.09.2013 № 740 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Свечинском районе»;

от 18.09.2013 № 784 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №740»;

от 18.02.2014 № 125 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №740»;

от 15.04.2014 № 340 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №740»;

от 13.05.2014 № 426 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №740»;

от 23.12.2014 № 1122 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №740»;

от 06.05.2015 № 300 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 10.09.2013 №740»;

от 24.12.2018 № 896 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Свечинском районе».

4.Признать утратившим силу постановление администрации Свечинского сельского поселения Свечинского района Кировской области от 24.12.2018 № 175 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Свечинском сельском поселении Свечинского района на 2019-2023 годы»

5.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.

Первый заместитель главы
администрации района

по социальным вопросам                                Г.С. Гоголева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Свечинского района
от____________№ _______
Муниципальная  программа Свечинского муниципального округа Кировской области
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
ПАСПОРТ

муниципальной  программы Свечинского муниципального округа Кировской области
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации Свечинского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Наименование подпрограмм
	Отсутствуют

	Наименование проекта
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	-обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи  муниципальной  программы

	-реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

-повышение эффективности системы электроснабжения

	Сроки реализации муниципальной   программы
	2021–2025 годы.

	Целевые
показатели
эффективности  реализации муниципальной
программы
	-динамика энергоёмкости муниципального продукта муниципальных программ муниципального округа энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

-доля объёмов электрической энергии, расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в части многоквартирных домов – с использованием коллективных приборов учёта), в общем объёме ЭЭ, потребляемой на территории муниципального образования;

-доля объёмов тепловой энергии , расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в части многоквартирных домов – с использованием коллективных приборов учёта), в общем объёме ТЭ, потребляемой на территории муниципального округа;

-доля объёмов воды, расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в части многоквартирных домов, с использованием коллективных приборов учёта), в общем объёме воды, потребляемой на территории муниципального округа;

-доля энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объёме энергетических ресурсов, производимых на территории муниципального округа.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования Муниципальной программы составит -10,00тыс.руб.,

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы,  в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Муниципальная  Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»(далее – Муниципальная программа) разработана во исполнение  Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также для более эффективной реализации на территории области энергетической стратегии России до 2030 года и стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2023 года, постановления Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий в жилищно-коммунальной и бюджетной сфере является необходимым условием развития муниципального образования Свечинский муниципальный округ. Повышение эффективности использования энергии позволит решить целый ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему времени. Среди них основными являются следующие:

1)Высокий уровень потерь энергии и ресурсов при оказании жилищно-коммунальных услуг и ведении коммунального хозяйства. Повышенные потери при оказании жилищно-коммунальных услуг и ведении коммунального хозяйства присутствуют на всех стадиях производства, передачи, распределения и потребления энергии. Потери создают повышенную финансовую нагрузку на потребителей ресурсов жилищно-коммунального и бюджетного сектора хозяйства и на бюджете муниципального округа.

2)Рост тарифного давления на жилищно-коммунальное хозяйство муниципального округа, население и организации бюджетной сферы. Низкая эффективность энергетического хозяйства, повышение цен на энергоносители обусловливают рост тарифов на энергетические ресурсы, потребляемые муниципальным округом, и рост тарифного давления на жилищно-коммунальное хозяйство муниципального округа, население и организации бюджетной сферы. Доля энергетической составляющей в стоимости услуг ЖКХ постоянно растет. Предусматривается проведение комплекса программных мероприятий, направленных на реализацию имеющегося потенциала энергосбережения путем создания экономических и технических механизмов, стимулирующих энергосбережение и позволяющих снизить затраты бюджетных потребителей на оплату отопления, водоснабжения за счет сокращения непроизводственных расходов и потерь энергоресурсов и воды.

В этой связи перспективными направлениями повышения эффективности использования и сбережения энергоресурсов являются:

- замена устаревшего оборудования при производстве тепловой энергии;

- реконструкция и инновационное переоснащение котельных;

- автоматизация управления котельными и тепловыми пунктами, учет и регулирование расходования первичных энергоресурсов и отпуска тепловой энергии;

-пропаганда и популяризация мероприятий по энергосбережению среди жителей района;

-установка приборов учета и регулирования расходования тепла и горячей воды;

          -очистка и наладка систем внутреннего отопления зданий и сооружений.
В этих условиях одной из основных угроз социально-экономическому развитию Свечинского муниципального округа становится снижение эффективности расходования средств муниципального бюджета, вызванное ростом затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных услуг, опережающих темпы экономического развития, снижение конкурентоспособности предприятий, различных отраслей экономики,  повышение социальной напряжённости, вызванное ростом платежей населения за потребление энергоресурсов.

 В связи с этим энергосбережение и повышение энергоэффективности является одними из основных приоритетов Стратегии социально-экономического развития  Свечинского муниципального округа.

Реализация мероприятий по энергоэффективности является альтернативой обеспечению экономики муниципального образования в дополнительных энергомощностях.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы , и сроки реализации Муниципальной программы
Основными целями Муниципальной программы являются:

-обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Задачи муниципальной программы:

-реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

-повышение эффективности системы электроснабжения
Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и их значения представлены в Приложении № 1.
Срок реализации муниципальной программы 2021-2025г.
3.Обобщенная характеристика программных мероприятий, проектов  Муниципальной программы
В рамках отдельных мероприятий Муниципальных программ будут осуществляться цели и задачи Муниципальной программы. Обобщенная характеристика мероприятий представлена в таблице № 1.

Таблица № 1
	Наименование мероприятий
	2021г    тыс.руб
	2022г    тыс.руб
	2023г    тыс.руб
	2024г    тыс.руб
	2025г    тыс.руб
	  Итого

	Замена люмин. ламп на светодиодные
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,00

	ИТОГО
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,00

Средства местных бюджетов привлекаются на установку приборов учёта в многоквартирных домах, в учреждениях, финансируемых за счёт местных бюджетов, проведение энергетических обследований в муниципальных учреждениях, автоматизацию тепловых пунктов в муниципальных учреждениях, улучшение теплотехнических характеристик зданий в муниципальных учреждениях, установку энергосберегающих ламп освещения в муниципальных учреждениях, модернизацию котельных и трубопроводных систем передачи ресурсов в муниципальных учреждениях.

4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

       Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации Свечинского муниципального округа.(далее- Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства )
Общая сумма на реализацию муниципальной программы составит: 10,00 тыс. рублей, в том числе за счет средств муниципального округа:
В 2021 год–10,00 тыс.руб.;

В 2022год - 0,00 тыс.руб. ;
В 2023 год-  0,00 тыс. руб;
В 2024 год-  0,00 тыс. руб;
В 2025 год-  0,00 тыс. руб;
Объём расходов, связанных с финансовым обеспечением Муниципальной программы за счёт средств местного бюджета, устанавливается законом муниципального образования о местном бюджете на соответствующий год.

Информация о расходах на реализацию Муниципальной программы за счет средств  бюджета муниципального округа  с расшифровкой по отдельным мероприятиям представлена в приложении № 2 к Муниципальной программе.

5. Анализ рисков реализации Муниципальной программы и описание мер управления рисками
            Для успешной реализации поставленных задач муниципальной программы был проведен анализ рисков ,которые могут повлиять на ее выполнение.
                 К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:
             Финансовые риски.

Финансовые риски относятся к наиболее важным. Любое сокращение финансирования со стороны федерального и областного бюджетов повлечет неисполнение мероприятий муниципальной программы и, как следствие, ее невыполнение.

              К финансовым  рискам также относятся неэффективное и нерациональное использование ресурсов муниципальной программы.

Непредвиденный выход из строя технических средств.

5.3.Риск запаздывания в реализации мероприятий Программы.

Для всех видов риска главными мерами по управлению ими являются своевременно принятые управленческие решения и корректировка мероприятий муниципальной программой с учетом выделенного на их реализацию ресурсного обеспечения.
Приложение № 1

к Муниципальной программе
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Сведения о целевыхпоказателяхэффективности реализации муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

(

	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализациимуниципальной программы
	Источник получения информации,

методика расчета показателя

	Факт,
2020
	Оценка

2021
	План,

2022
	План,

2023
	План,

2024
	План,

2025

	1.
	-Доля динамики энергоёмкости муниципального продукта муниципальных программ области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	-доля объёмов электрической энергии, расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в части многоквартирных домов ,с использованием коллективных приборов учёта), в общем объёме ЭЭ, потребляемой на территории муниципального образования;

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	-доля объёмов тепловой энергии , расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в части многоквартирных домов , с использованием коллективных приборов учёта), в общем объёме ТЭ, потребляемой на территории МО;
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	доля объёмов воды, расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в части многоквартирных домов – с использованием коллективных приборов учёта), в общем объёме воды, потребляемой на территории МО;

и т.д.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	доля энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объёме энергетических ресурсов, производимых на территории муниципального округа
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2
 к Муниципальной программе

                                                               «Энергосбережение и повышение энергетической
                                                                                                эффективности»
Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	№ п/п

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия,проекта
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.рублей)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год
	ИТОГО

	1.
	Муници-пальная программма
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	Отдел ЖКХ,

архитектуры и градостроительства
	ИТОГО
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,00

	Бюджетмуниципального округа
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,00

	1.1

	Отдельное мероприятие
	Замена ламп

	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,00